
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.215 35Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2020

feito.
Art. 3º - Outrossim, determinar que seja contactada a Direção do PEM 
II para que informe se foram instaurados os PDP´s em face dos internos 
HERICK LENO SANTOS FONSECA, JONATAN RAMOS MENDES e JHONATAN 
VIANA DE AZEVEDO e quais as penalidades foram aplicadas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 545778
PORTARIA Nº 385/2020-CGP/SEAP                                               
Belém, 29 de abril de 2020
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas, 
abaixo discriminadas;
CONSIDERANDO que as Autoridades Sindicantes, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, recomendaram o arquivamento, diante da ausência 
de responsabilidade subjetiva em face de servidores desta Secretaria ao 
fato em voga;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar os Relatórios e determinar o ARQUIVAMENTO dos presen-
tes feitos, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU.

Processo Assunto

5089/2019 Apurar fatos narrados no Memo. nº 307/2019-Setor de Segurança, de 03/06/2019, oriundo do Centro 
de Recuperação Agrícola “Mariano Antunes”.

5114/2019 Apurar a tentativa de fuga do preso MAGNO DOS SANTOS DIAS, custodiado no Centro de Recupera-
ção Agrícola “Mariano Antunes”, ocorrida em 24/06/2019.

5333/2020 Apurar suposto espancamento e ameaça sofrida pelo preso JUAN FELIPE DE OIVEIRA LEDO, custodia-
do no Centro de Recuperação “Cel. Anastácio das Neves”, ocorrido em 29/11/2019.

5368/2020 Investigar o óbito do preso MARCOS DA SILVA COSTA, custodiado pela Central de Triagem Metropoli-
tana IV, ocorrido em 05.02.2020, quando internado no Hospital Metropolitano.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 545786
PORTARIA Nº 319/2020-CGP/SEAP                                            
Belém, 31 de março de 2020.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5426/2020-CGP/SEAP, objetivando investigar suposto envolvimento de 
servidor, lotado no Centro de Recuperação Regional de Capanema, com 
preso, conforme Memo. nº 576/2019-CRRCAP/SEAP, de 28/11/2019;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, pugnou pelo arquivamento do feito, diante do término 
de vínculo do servidor Nilvan Pereira Cardoso;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar, integralmente, o Relatório Conclusivo e determinar o AR-
QUIVAMENTO do feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, do RJU, 
em razão da perda de objeto gerada pelo término de vínculo do servidor 
NILVAN PEREIRA CARDOSO durante a instrução processual.
Art. 2º - Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório Conclusivo 
e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas para fi ns de registro nos 
assentamentos funcionais do ex- servidor NILVAN PEREIRA CARDOSO e 
conforme o art. 3º da Portaria nº 863/2019-CGP/SEAP, publicada no DOE 
nº 34038, de 19/11/2019, em caso de retorno ao quadro funcional des-
ta SEAP, esta Corregedoria deverá ser comunicada para dar continuida-
de à instrução processual da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5426/2020-CGP/SEAP.
Art. 3º - Encaminhar cópia dos autos da presente Sindicância à Delegacia 
de Crimes Funcionais e/ou Ministério Público do Estado para conhecimento 
e providência que entender cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 545784

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 12/05/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: LUIS ANTÔNIO CAMPOS DE SOUSA
Matrícula: 54196441/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 545794

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 747 de 06/04/2020 – Suprimento de Fundos, 
publicada no dia 07/04/2020 no DOE N° 34.173, Protocolo: 539916.
Onde se lê:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.83 0101000000 33.90.30 R$ 500,00
97.82.83 0101000000 33.90.39 R$ 790,00

Leia-se:
Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

97.82.83 0101000000 33.90.39 R$ 500,00
97.82.83 0101000000 33.90.30 R$ 790,00

Protocolo: 545688

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1099 de 05/05/2020, designada 
a Suprimento de Fundos publicada no dia 11/05/2020 no DOE N° 34.212, 
Protocolo: 545223, em nome de ROSALÉA  RODRIGUES DE PONTE SOU-
ZA– Matrícula: 57210688. Valor não utilizado.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 545690

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 185 DE 12 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDENRANDO:
- Os autos do Processo nº 2020/331433, de 12.05.2020;
- A necessidade de instrução e fi scalização das ações praticadas no âmbito 
do Prêmio Preamar, em sua primeira e segunda fase;
- A exigência do Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, que estabelece que 
a execução dos Contratos deverá ser acompanhada e fi scalizada por um 
representante da Administração especialmente designado.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores ADRIANO BARROSO DOS SANTOS , Diretor do 
Departamento de Artes Cênicas, matrícula nº 54186746-2, ALLAN PINHEI-
RO DE CARVALHO, Diretor de Música, matrícula nº 57188175-4, ANTÔNIO 
LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO, Técnico em Gestão Cultural-Educação Ar-
tística/Artes Plásticas, matrícula nº 54185955-2, FAGNER MONTEIRO SIL-
VA, Técnico em Gestão Cultural-Educação Artística/Artes Plásticas, matrí-
cula nº 57196665-1 e SÔNIA MARGARETH SANTIAGO, Técnica em Gestão 
Cultural – Biblioteconomista, matrícula nº 715832-1, para acompanharem 
e fi scalizarem os Contratos a serem celebrados entre a Secretaria de Es-
tado de Cultura e os profi ssionais que participarão do Prêmio Preamar, 
atestando a realização dos eventos.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de maio de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 545900

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 010/2020
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2020
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais).
OBJETO: Contratação do profi ssional do setor de produção artística JAIME 
AUGUSTO DUARTE MARAL, para prestação de serviço de Comissão de Se-
leção/Jurí, a ser realizado, no período de 05 à 12 de maio de 2020, evento 
que compõe o Prêmio Preamar de Arte e Cultura, conforme regular proces-
samento nos autos do Processo Administrativo nº 2020/303624.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alte-
rações posteriores.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. Fonte de recurso: 0301000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158421. PI: 1030008421C. AÇÃO: 
262378. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-842.
CONTRATADO: JAIME AUGUSTO DUARTE MARAL (CPF nº 166.250.302-44)
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 545836

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00567
PROCESSO Nº 2020/316452
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 08/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 


